
KOPSAVILKUMS 

 

Kopsavilkums sniedz informāciju par Izglītības un zinātnes ministrijas deleģētajiem valsts pārvaldes 

uzdevumiem 2024. gadā: 
 

✓ pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 49. panta pirmo daļu; 

✓ ievērojot Ministru kabineta 2014. gada 17. jūnija noteikumu Nr. 317 “Kārtība, kādā tiešās 

pārvaldes iestādes slēdz un publisko līdzdarbības līgumus, kā arī piešķir valsts budžeta 

finansējumu privātpersonām valsts pārvaldes uzdevumu veikšanai un uzrauga piešķirtā 

finansējuma izlietojumu” 8. un 46. punktu; 

✓ saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2024.gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 

2026.gadam; 

✓ lai īstenotu Diasporas likuma 6. panta otrās daļas 3. punktā  un 11. panta pirmās daļas 

2. punktā Ministrijai doto uzdevumu nodrošināt pastāvīgu un sistemātisku atbalstu diasporas 

bērnu neformālās interešu izglītības un latviešu valodas nometņu organizēšanai Latvijā un 

ārvalstīs; 

✓ lai sasniegtu Ministru kabineta 2024. gada 24. janvāra rīkojuma Nr. 70 “Par Plānu darbam ar 

diasporu 2024.–2026.gadam”  pirmā rīcības virziena 1.1.3. pasākumā plānoto rezultātu, kas 

paredz organizēt izglītojošas diasporas bērnu un jauniešu nometnes ar pastiprinātu latviešu 

valodas apguves ievirzi Latvijā un Eiropas valstīs.  

 

1. Īstenotais uzdevums un tā veicējs 

Biedrība “Īrijas Latviešu nacionālā padome” (ĪLNP) laika posmā 01.–06.04.2024. un 28.10.–

02.11.2024. īstenojusi līgumā noteikto uzdevumu: 

• izstrādājusi mācību plānu (36 mācību stundas), balstoties uz Valsts izglītības satura centra 

izstrādātajām diasporas izglītības satura vadlīnijām, iekļaujot kultūras un vēstures 

nodarbības,  

• organizējusi un īstenojusi nometni Ziemeļīrijā latviešu diasporas jauniešiem latviešu 

valodas apguvei. 

Valsts budžeta finansējums 

 

Plānotais 

2024 

Faktiski izlietotais 2024 

(īstenošanas laiks) 

Avots: 04.00.00 “Valsts 

valodas politika un 

pārvalde” 

EUR 14 226.19 

(pavasara nometne) 

EUR 14 063.87 

(01.–06.04.2024.) 

EUR 13 779.52 

(rudens nometne) 

EUR 13 779.52 

(28.10.–02.11.2024.) 

 

 

Apraksts un vērtējums  

Latviešu valodas apguves divas nometnes īstenotas Ņūkāslā (Ziemeļīrijā): pavasara nometne 

īstenota no 2024. gada 1. aprīļa līdz 6. aprīlim, nodrošinot 21 latviešu diasporas jaunietim (13 – 17 

gadi) latviešu valodas prasmes pilnveidi (36 mācību stundas); rudens periodā īstenota nometne no 

2024. gada 28. oktobra līdz 2. novembrim, nodrošinot  20 latviešu jauniešiem (13 – 17 gadi) 

latviešu valodas apguvi, kā arī īstenota valsts valodas prasmes pārbaude (VVPP kārtoja 21 persona). 

Nometnēs īstenota latviešu valodas apguves programma saskaņā ar Valsts izglītības satura 

centra izstrādātajām Diasporas izglītības satura vadlīnijām, iekļaujot arī kultūras un vēstures 

nodarbības. Valodas apguves nodarbībās iekļauti materiāli no vietnēm: uzdevumi.lv, Soma.lv, 

maciunmacies.valoda.lv, no mācību grāmatas “Atvērsim vārtus”. 

Finansējums izlietots atbilstoši nometnes aktivitāšu īstenošanas izmaksu tāmei, kas ietver 

izdevumus telpu īrei, ēdināšanai, pedagogu atlīdzībai, iekļaujot darba devēju sociālo nodokli, brīvā 

laika nodarbību vadīšanai, mācību materiālu iegādei un transportam, kā arī ierakstīto vēstuļu 

nosūtīšanai par valsts valodas prasmes pārbaudes rezultātiem.  



2 
 

 

2. Īstenotais uzdevums un tā veicējs 

Biedrība “Eiropas Latviešu apvienība” ir nodrošinājusi diasporas bērnu un jauniešu nometnes 

“Eiropas Vasaras skola 2024” (EVS 2024) organizēšanu Bormaņos, Koknesē, un latviskās 

izglītības mācību norisi četrās grupās, EVS 2024 dalībnieku piedalīšanos interešu izglītības 

aktivitātēs un noslēguma pasākuma izstādē un koncertā. 

 

Valsts budžeta finansējums 

 

Plānotais 

2024 

Faktiski izlietotais 

2024 

Avots: 04.00.00 “Valsts 

valodas politika un 

pārvalde” 

EUR 14 179.90   

(1.posms) 

EUR 14 179.90   

 

EUR 12 826.77  

(2.posms) 

EUR 12 826.77  

 

 

Apraksts un vērtējums  

EVS ir būtisks pasākums, kas stiprina diasporas bērnu un jauniešu latvisko identitāti un saikni 

ar Latviju, tostarp, kopj un māca latviešu valodu un latvisko kultūru, kā arī audzina pilsonisko 

līdzdalību un iesaisti diasporas organizāciju darbā.  

EVS 2024 darbības ietvaros no 2024. gada 28. jūlija līdz 11. augustam bērniem un jauniešiem 

bija iespēja apgūt daudzpusīgu un izglītojošu nometnes organizatoru veidotu programmu. Kopumā 

63 dalībnieki vecumā no 11 – 16 gadiem, no visas Eiropas, Turcijas, ASV, Izraēlas, Marokas. 

Galvenās mācību stundu aktivitātes – latviešu valoda, Latvijas vēstures, folkloras nodarbības 

un kultūras mantojums – dziesma un deja. Latviešu valodas nodarbības tika balstītas uz Valsts 

izglītības satura centra izstrādātām izglītības satura vadlīnijām, iekļaujot četru valodas prasmju 

(lasīšanu, runāšanu, klausīšanos, rakstīšanu) apguvi, īpašu vērību veltot caurviju prasmēm. 

Finansējums izlietots atbilstoši nometnes aktivitāšu īstenošanas izmaksu tāmei, kas ietver 

izdevumus telpu īrei, ēdināšanai, skolotāju, audzinātāju, nometnes vadītāju atlīdzībai, iekļaujot darba 

devēju sociālo nodokli, brīvā laika nodarbību vadīšanai, mācību materiālu iegādei un transportam. 

 

 

 


